

## **KẾ HOẠCH**

### **Đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Bà Rịa năm 2019**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 13 tháng 8 năm 2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính hướng dẫn trợ giúp đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Công văn số 1221/SKHĐT-ĐKKD ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch trợ giúp đào tạo Doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) năm 2019.

Nay Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch trợ giúp đào tạo DNNVV trên địa bàn huyện Bà Rịa năm 2019 như sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình**

Huyện Bà Rịa có diện tích tự nhiên là 34.002,1 ha, có 07 đơn vị hành chính cấp xã: Trừ Văn Thố, Cây Trường II, Lai Uyên, Tân Hưng, Hưng Hòa, Long Nguyên và Lai Hưng. Địa giới hành chính huyện: Đông giáp huyện Phú Giáo, thị xã Tân Uyên; Tây giáp huyện Dầu Tiếng, Nam giáp thị xã Bến Cát; Bắc giáp huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thời gian sau gần 5 năm đi vào hoạt động nhìn chung đều ổn định, có những chuyển biến tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội, toàn huyện quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.

#### **II. Mục đích - Yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Nhằm cung cấp những kiến thức quan trọng về kỹ năng lãnh đạo cũng như những vấn đề chuyên sâu cho lãnh đạo và cán bộ quản lý doanh nghiệp về kiến thức quản lý, kỹ năng kinh doanh; giúp doanh nghiệp từng bước nâng cao năng lực quản lý, phát triển kỹ thuật, công nghệ và nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu tăng trưởng của doanh nghiệp nhỏ và vừa trong điều kiện đất nước đẩy mạnh hội nhập kinh tế và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.

##### **2. Yêu cầu**

Các học viên tham gia khóa đào tạo, bồi dưỡng đều nắm được những kiến thức tổng quan về một số vấn đề về lý luận và thực tiễn của quản lý doanh nghiệp, cập nhật và bổ sung kiến thức về phương pháp tiếp cận và kinh nghiệm quản trị nhân lực, giúp người quản lý, lãnh đạo các DNNVV có cách nhìn toàn



diện hơn về những vấn đề của người quản lý doanh nghiệp trong nền kinh tế thị trường hiện nay.

Nội dung và đối tượng đào tạo: Đào tạo khởi sự doanh nghiệp cho các cá nhân, tổ chức có nguyện vọng thành lập doanh nghiệp - DNNVV; Đào tạo Quản trị doanh nghiệp cho các chủ doanh nghiệp và cán bộ quản lý DNNVV; Đào tạo Quản trị doanh nghiệp chuyên sâu cho chủ doanh nghiệp và cán bộ quản lý DNNVV trong một số lĩnh vực, địa bàn theo định hướng ưu tiên phát triển của Nhà nước.

### **III. Kế hoạch thực hiện hỗ trợ đào tạo năm 2019**

#### **1. Nội dung hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực**

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch đào tạo về Khởi sự doanh nghiệp cho đối tượng là các tổ chức, cá nhân có nguyện vọng thành lập doanh nghiệp, tập trung vào một số chuyên đề sau:

##### **\* Đào tạo Khởi sự doanh nghiệp**

- Nhận thức kinh doanh và ý tưởng kinh doanh.
- Lập kế hoạch kinh doanh.
- Tìm hiểu về thị trường và Marketing trong khởi sự doanh nghiệp.
- Tổ chức sản xuất và vận hành doanh nghiệp.
- Kiến thức và kỹ năng cần thiết thành lập doanh nghiệp.
- Quản trị Tài chính trong khởi sự doanh nghiệp.



Ưu tiên các lĩnh vực phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: Cơ khí chế tạo, dệt may, da giày, thiết bị điện tử, viễn thông và công nghệ thông tin, công nghiệp hỗ trợ cho phát triển công nghệ cao, xuất khẩu nông sản nông nghiệp và thủ công mỹ nghệ...

#### **2. Kế hoạch hỗ trợ đào tạo và dự toán kinh phí đào tạo nguồn nhân lực**

##### **a) Kế hoạch đào tạo**

Đào tạo Khởi sự doanh nghiệp: Số lớp: 01 lớp, thời gian: 03 ngày/lớp.

Số lượng học viên 30 học viên, tổng kinh phí: 27.300.000 đồng.

##### **b) Thời gian tham gia đào tạo và địa điểm**

Trong năm 2019, địa điểm sẽ có thông báo cụ thể.

##### **c) Dự kiến nguồn kinh phí thực hiện**

Tổng kinh phí thực hiện: 27.300.000 đồng, trong đó ngân sách hỗ trợ 50% (tương đương 13.650.000 đồng).

*(Đính kèm biểu dự toán kinh phí tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực DNNVV trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2019).*

#### IV. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung có liên quan đến đơn vị mình quản lý.

##### a. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế xây dựng kế hoạch triển khai, phổ biến đến các doanh nghiệp trên địa bàn Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2019.

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của huyện, xây dựng dự toán và bố trí kinh phí để thực hiện hỗ trợ cho các DNNVV trên địa bàn huyện.

##### b. Chi cục Thuế

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện kế hoạch hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các DNNVV trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2019.

- Chịu trách nhiệm thống kê danh sách và chiêu sinh các đối tượng là chủ doanh nghiệp, cán bộ quản lý của DNNVV và các tổ chức, cá nhân có nguyện vọng tham gia các khóa đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực năm 2019.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện; đồng thời tham mưu, đề xuất UBND huyện chỉ đạo kịp thời những vấn đề phát sinh.

3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện phối hợp cùng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Đài truyền thanh huyện thực hiện công bố Kế hoạch hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2019 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch và dự toán kinh phí ngân sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho DNNVV trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2019. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. / . ✓

##### Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng TCKH;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Lưu: VT. ✓ ✓ ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thanh Tâm



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DỰ TOÁN CHI TIẾT**  
**KINH PHÍ HỖ TRỢ ĐÀO TẠO NGUỒN NHÂN LỰC CHO**  
**CÁC DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA NĂM 2019**

Lớp đào tạo: Đào tạo Khởi sự doanh nghiệp

Địa điểm thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương.

Thời gian thực hiện: Năm 2019

Số học viên: 30 người.

Số ngày: 03 ngày.

Stt	Nội dung chi	Đơn vị tính buổi, học viên	Số lượng	Đơn giá/ ngày	Thành tiền	Chi tiết nguồn	
						NS hỗ trợ 50%	Thu HP của học viên
1	<b>Chi phí giảng viên</b>			<b>3.150.000</b>	<b>7.950.000</b>	<b>3.975.000</b>	<b>3.975.000</b>
	Thù lao	3	1	1.200.000	3.600.000	1.800.000	1.800.000
	Chi phí đi lại	2	1	1.200.000	2.400.000	1.200.000	1.200.000
	Chi phí phòng nghỉ	3	1	450.000	1.350.000	675.000	675.000
	Phụ cấp lưu trú	3	1	200.000	600.000	300.000	300.000
2	<b>Chi phí khác</b>			<b>8.075.000</b>	<b>19.350.000</b>	<b>9.675.000</b>	<b>9.675.000</b>
	Chi phí tài liệu	Bộ	30	45.000	1.350.000	675.000	675.000
	Thuê hội trường	3	1	5.000.000	15.000.000	7.500.000	7.500.000
	Khác			3.000.000	3.000.000	1.500.000	1.500.000
	<b>Tổng cộng 1+2</b>				<b>27.300.000</b>	<b>13.650.000</b>	<b>13.650.000</b>